
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: ppghb@ufpi.edu.br 

 

 

Portaria Nº 03/2025 

A Comissão de Bolsas DS/CAPES, do Programa de Pós- 

Graduação em História do Brasil - PPGHB, da Universidade 
Federal do Piauí, designada pela Portaria 01/2025- 

PPGHB/UFPI, no uso de suas atribuições e, considerando o 

resultado da Análise da documentação. 
 

 

R E S O L V E: 

 

 
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Análise da Documentação submetida ao Edital Interno 
Nº 01/2025 - PPGHB/CCHL/UFPI do Programa de História do Brasil. 

 

 

DOUTORADO 

 

N de 

Ordem 

NOME COMPLETO Nota final Resultado 

01 Eduardo Augusto Lima Dias 18,06 Classificado 

02 Flávia de Sousa Lima 15,50 Classificada 

03 Anderson da Silva Machado - Indeferido (ausência do Anexo IV) 

04 Paulo Ricardo Muniz Silva - 
Indeferido (ausência do Comprovante de 

Matrícula Institucional) 

05 Rodrigo Thadeu Paiva Dias - 
Indeferido (ausência do Comprovante de 

Matrícula Institucional) 

 

 

MESTRADO 

 

N de 

Ordem 

NOME COMPLETO Nota final Resultado 

01 Maria Edwirges de Jesus Sá 21,24 Aprovada/Classificada 

02 Kamila Vytória Santos e Silva 19,70 Aprovada/Classificada 

03 Francisco Gustavo Lourenço B. M. Alves 19,32 Aprovado/Classificado 

04 Maria Eduarda de Sousa Lopes 19,31 Classificada 

05 Maria Clara dos Santos Oliveira 18,20 Classificada 

06 Aracelly Bruna Farias Celestino 17,84 Classificada 

07 Antônio de Pádua da Silva Pereira Filho 17,80 Classificado 

mailto:ppghb@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: ppghb@ufpi.edu.br 

 

 

08 Lucas Sales Gonçalves 17,53 Classificado 

09 Maria de Jesus Sampaio da Silva 17,00 Classificada 

10 Francisco Caio Dutra Lima 16,72 Classificado 

11 Clara Maria Cavalcante Redusino 15,41 Classificada 

12 Ivo Vinicius da Silva Pires - 
Indeferido (ausência da documentação de 

identificação) 

 

 
Teresina [PI], 13 de março de 2025. 

 

 

Francisco de Assis de Sousa Nascimento 

Presidente 
 

 

 

Edwar de Alencar Castelo Branco 

Membro da Comissão 

 

 

Gabriel Rocha da Silva 

Membro da Comissão 

 

 

 

João Vitor de Carvalho Melo 

Membro da Comissão 

mailto:ppghb@ufpi.edu.br

	R E S O L V E:
	DOUTORADO
	Francisco de Assis de Sousa Nascimento
	Edwar de Alencar Castelo Branco
	Gabriel Rocha da Silva
	João Vitor de Carvalho Melo


